

## OFERTĂ

Către \_\_\_\_\_ **Consiliul Raional Edinet mun. Edinet str. Independentei 33**  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, \_\_\_\_\_ **Director Russu Ion** \_\_\_\_\_  
reprezentanți ai ofertantului \_\_\_\_\_ **S.A. Drumuri Briceni** \_\_\_\_\_

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm \_\_\_\_\_ **Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul Edineț (L23M5 Tabani-Trinca km12,4-km14,8)**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 2 268 191,21 (**doua milioane doua sute saizeci opt mii una sute nouazeci si unu lei 21 bani**) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 453 638,24 (**patru sute cincizeci si trei mii sase sute treizeci si opt lei 24 bani**) lei.

(suma în litere și în cifre)

**Total Oferta: 2 721 829,45 (doua milioane sapte sute douazeci si una mii opt sute douazeci si noua lei 45 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în \_\_\_\_\_ **7** (sapte) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de \_\_\_\_\_ **30** (treizeci) zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data \_\_\_\_\_ **22** / \_\_\_\_\_ **octombrie** / \_\_\_\_\_ **2020** \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ **Russu Ion** \_\_\_\_\_, în calitate de \_\_\_\_\_ **Director** \_\_\_\_\_, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele \_\_\_\_\_ **S.A. Drumuri Briceni** \_\_\_\_\_

(denumirea/numele ofertantului)

# SA DRUMURI BRICENI

---

*S.A. Drumuri Briceni adresa or.Briceni, str. Frunze 18; tel/fax 0-247-22343; tel 0-247-22340  
Codul fiscal 1003604005869 codul TVA 3200049 Moldova – Agroindbanc SA fil or. Briceni,  
codul băncii AGRNMD2X763; cod IBAN MD03AG000000225162001308  
e-mail: **briceni.drum@gmail.com**  
Director: Russu Ion*

---

Către: Consiliul Raional Edinet

## Scrisoare de Garantie

Perioada de garanție pentru **Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul Edineț(L23M5 Tabani-Trinca km12,4-km14,8)** va constitui \_\_\_\_5(cinci)\_\_\_\_ ani  
, după finalizarea lucrărilor.

Director SA Drumuri Briceni

I. Russu

Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale,  
comunale și străzi din raionul Edineț(L23M5  
Tabani-Trinca km12,4-km14,8)  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

| № crt.              | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.     | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|---------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|                     |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1                   | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4        | 5                                     | 6                                     | 7                        |
| 1                   | RpDC13A                     | Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea asfaltica (uzura si binderul), cu adincimea de frezare prestabilita de pina la 20 cm si cu adaugarea de materiale componente noi (Piatra 20% K=2 utilaj (se scoate resursa ciment, piatra sparta norma 0,071 t/ m2) | m2       | 11 400,00                             | 49,37<br>15,04                        | 562 834,53<br>171 419,52 |
| 2                   | DZ01A                       | Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din asfalt frezat, cu 4% Emulsie                                                                                                                                                            | m3       | 508,140                               | 1 878,77<br>17,86                     | 954 679,75<br>9 073,44   |
| 3                   | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 32 km (norma-0,144 h-ut/t)                                                                                                                                                                                     | t        | 1 324,110                             | 33,84<br>0,00                         | 44 807,92<br>0,00        |
| 4                   | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                                                     | t        | 7,410                                 | 8 432,67<br>0,00                      | 62 486,10<br>0,00        |
| 5                   | DI133                       | Amenajarea stratului de egalizare asfalt frezat imbogatit cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med= 5 cm (se utilizeaza asfalt imbogatit)                                                                                                                       | t        | 1 311,000                             | 152,93<br>9,87                        | 200 493,61<br>12 936,82  |
| Прямые затраты      |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei      |                                       | 1 825 301,91                          |                          |
| Asigurarea sociala  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 22,50 %  |                                       | 43 521,70                             |                          |
| Total               |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |                                       | 1 868 823,61                          |                          |
| Cheltuieli de regie |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 14,50 %  |                                       | 270 979,42                            |                          |
| Total               |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |                                       | 2 139 803,03                          |                          |
| Beneficiu           |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 6,00 %   |                                       | 128 388,18                            |                          |
| Total               |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |                                       | 2 268 191,21                          |                          |
| TVA                 |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 20,00 %  |                                       | 453 638,24                            |                          |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**2 721 829,4**  
**5**  
**193 429,78**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul  
Edineț(L23M5 Tabani-Trinca km12,4-km14,8)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | RpDC 13A                    | Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea asfaltica (uzura si binderul), cu adincimea de frezare prestabilita de pina la 20 cm si cu adaugarea de materiale componente noi (Piatra 20% K=2 utilaj (se scoate resursa ciment, piatra sparta norma 0,071 t/ m2) | m2   |                                        |                      | 49,37<br>15,04         |
|        | 71290400 10110              | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2200                                 | 46,99                | 10,338                 |
|        | 93100600 19922              | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000                                 | 46,99                | 4,699                  |
|        | 24621062 00001              | Piatra 20-40                                                                                                                                                                                                                                                                     | t    | 0,0710                                 | 210,00               | 15,656                 |
|        | 12121212 12121              | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0100                                 | 12,30                | 0,129                  |
|        | 29404200 07101              | Freza reciclator 2100 DCR                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0050                                 | 2 380,00             | 11,900                 |
|        | 29522400 04014              | Rulou vibrator                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0050                                 | 320,00               | 1,600                  |
|        | 29522400 04013              | Rulou static pe pneuri                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0050                                 | 300,00               | 1,500                  |
|        | 34105400 05603              | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0050                                 | 210,00               | 1,050                  |
|        | 29522700 07611              | Distribuitoar de ciment si criblura sau agregate                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0050                                 | 280,00               | 1,400                  |
|        | 34105400 04803              | Laborator auto                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0050                                 | 220,00               | 1,100                  |
| 2      | DZ01 A                      | Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din asfalt frezat, cu 4% Emulsie                                                                                                                                                            | m3   |                                        |                      | 1 878,77<br>17,86      |
|        | 71230100 10200              | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3800                                 | 46,99                | 17,856                 |
|        | 26511221 00440              | Emulsie bituminoasa                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 89,4000                                | 8,10                 | 724,140                |
|        | 14214022 00393              | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,2900                                 | 800,00               | 1 032,001              |
|        | 41001162                    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,1330                                 | 12,30                | 1,636                  |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6        | 7                |
|---|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
|   | 02818              |                                                                                                                                                            |      |        |          |                  |
|   | 29522700<br>03302  | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw                                                                                              | h-ut | 0,0770 | 120,00   | 9,240            |
|   | 29522600<br>03553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                        | h-ut | 0,0230 | 400,00   | 9,200            |
|   | 29522700<br>03005  | Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h                                                                                       | h-ut | 0,0770 | 620,00   | 47,740           |
|   | 29221700<br>01122  | Transportor cu banda mobila 15 m lungime                                                                                                                   | h-ut | 0,1540 | 100,00   | 15,400           |
|   | 29522700<br>07200  | Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc                                                                                                                     | h-ut | 0,0770 | 280,00   | 21,560           |
| 3 | TsI51<br>A10       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 32 km (norma-0,144 h-ut/t)                                                               | t    |        |          | 33,84<br>0,00    |
|   | 34105400<br>00007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                         | h-ut | 0,1440 | 235,00   | 33,840           |
| 4 | D1107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                               | t    |        |          | 8 432,67<br>0,00 |
|   | 23203226<br>000401 | Bitum                                                                                                                                                      | t    | 1,0300 | 8 100,00 | 8 342,672        |
|   | 29522200<br>00000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                             | h-ut | 0,3000 | 300,00   | 90,000           |
| 5 | D1133              | Amenajarea stratului de egalizare asfalt frezat imbogatit cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med= 5 cm (se utilizeaza asfalt imbogatit) | t    |        |          | 152,93<br>9,87   |
|   | 93100600<br>19930  | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om | 0,2100 | 46,99    | 9,868            |
|   | 14221022<br>055070 | Beton asfaltic                                                                                                                                             | t    | 1,0100 | 0,00     | 0,000            |
|   | 29522400<br>04105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                            | h-ut | 0,0399 | 180,00   | 14,364           |
|   | 29522400<br>040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                             | h-ut | 0,1330 | 300,00   | 79,800           |
|   | 29522400<br>05100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                               | h-ut | 0,0326 | 750,00   | 48,900           |

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale,  
comunale și străzi din raionul Edineț(L23M5  
Tabani-Trinca km12,4-km14,8)  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |           |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 193,093   | 46,99 | 9 073,440         |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 2 508,000 | 46,99 | 117 850,920       |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 1 140,000 | 46,99 | 53 568,600        |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 275,310   | 46,99 | 12 936,817        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>193 429,78</b> |

### Materiale:

|    |                |                                       |    |            |          |                     |
|----|----------------|---------------------------------------|----|------------|----------|---------------------|
| 1. | 1212121212121  | Apa                                   | m3 | 119,700    | 12,30    | 1 472,310           |
| 2. | 1421402200393  | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667   | m3 | 655,501    | 800,00   | 524 400,800         |
| 3. | 14221022055070 | Beton asfaltic                        | t  | 1 324,110  | 0,00     | 0,000               |
| 4. | 23203226000401 | Bitum                                 | t  | 7,632      | 8 100,00 | 61 819,200          |
| 5. | 2462106200001  | Piatra 20-40                          | t  | 849,870    | 210,00   | 178 472,700         |
| 6. | 2651122100440  | Emulsie bituminoasa                   | kg | 45 427,716 | 8,10     | 367 964,500         |
| 7. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane         | m3 | 67,583     | 12,30    | 831,271             |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b> |    |            |          | <b>1 134 960,78</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                      |      |         |          |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
| 1.  | 2922170001122  | Transportor cu banda mobila 15 m lungime                             | h-ut | 78,254  | 100,00   | 7 825,400         |
| 2.  | 2940420007101  | Freza reciclator 2100 DCR                                            | h-ut | 57,000  | 2 380,00 | 135 660,000       |
| 3.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                       | h-ut | 2,223   | 300,00   | 666,900           |
| 4.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                       | h-ut | 348,726 | 300,00   | 104 617,800       |
| 5.  | 2952240004013  | Rulou static pe pneuri                                               | h-ut | 57,000  | 300,00   | 17 100,000        |
| 6.  | 2952240004014  | Rulou vibrator                                                       | h-ut | 57,000  | 320,00   | 18 240,000        |
| 7.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                      | h-ut | 104,618 | 180,00   | 18 831,240        |
| 8.  | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp         | h-ut | 85,477  | 750,00   | 64 107,750        |
| 9.  | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                  | h-ut | 11,687  | 400,00   | 4 674,800         |
| 10. | 2952270003005  | Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h | h-ut | 39,127  | 620,00   | 24 258,740        |
| 11. | 2952270003302  | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw        | h-ut | 39,127  | 120,00   | 4 695,240         |
| 12. | 2952270007200  | Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc                               | h-ut | 39,127  | 280,00   | 10 955,560        |
| 13. | 2952270007611  | Distribuito de ciment si criblura sau agregate                       | h-ut | 57,000  | 280,00   | 15 960,000        |
| 14. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                   | h-ut | 190,672 | 235,00   | 44 807,920        |
| 15. | 3410540004803  | Laborator auto                                                       | h-ut | 57,000  | 220,00   | 12 540,000        |
| 16. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                        | h-ut | 57,000  | 210,00   | 11 970,000        |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                  |      |         |          | <b>496 911,35</b> |

**Total:**

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Прямые затраты      | lei      | 1 825 301,91 |
| Asigurarea sociala  | 22,50 %  | 43 521,70    |
| Total               | 100,00 + | 1 868 823,61 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 270 979,42   |
| Total               | 100,00 + | 2 139 803,03 |
| Beneficiu           | 6,00 %   | 128 388,18   |
| Total               | 100,00 + | 2 268 191,21 |
| TVA                 | 20,00 %  | 453 638,24   |

**Total deviz:** **2 721 829,45**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)